中国矿业大学文件
 中矿大教字〔2020〕19号

关于印发《中国矿业大学本科生试读管理办法（试行）》的通知
各学院、处、室，各有关单位：

为了规范学生学籍管理，维护正常教学秩序，根据《中国矿业大学本科学生学籍管理规定（修订）》中的有关内容，结合我校实际情况，制订了本科生试读管理办法（试行），经学校会议讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

中国矿业大学

                                  2020年9月29日

中国矿业大学本科生试读管理办法（试行）

为了推进中国矿业大学教育教学改革，秉持以学生为中心的教育理念，根据《中国矿业大学本科学生学籍管理规定（修订）》（以下简称《规定》）中的有关内容，经学校研究决定，累计不及格学分超过《规定》中要求的退学最低学分的在校本科生，可申请试读。

第一条  本办法仅适用于中国矿业大学全日制本科学生(含港澳台侨学生和留学生，不含对口单招和第二学士学位学生)。

第二条  达到《规定》中退学要求的学生，应按照规定办理退学手续。极个别学生因特殊原因，有试读意愿且家长书面同意，并且符合下列条件的，可申请试读：

1、2018级（含）以前的学生累计不及格学分在35到45学分之间；

2、2019级（含）以后的学生累计不及格学分在30到40学分之间；

3、在校期间，未受记过及以上处分且身心健康。

第三条  本科生在校最长学习年限（含休学）以内，有且仅有一次试读机会，试读时间不超过一学年。试读期间应重修未通过的课程，不得选修新课程。

第四条  试读期间，学生正常缴纳学费，完成学籍注册。试读生由所在学院进行管理，随下一年级安排住宿。试读学生在试读期间不得申请出国交流和转专业等学籍异动。因病休学，试读期顺延。因其它原因不能坚持正常学习者，停止试读，办理退学手续。

第五条  试读期满，已修读的课程（含实践环节课程）累计不及格学分在15学分（含）以内的，由学生本人书面提交解除试读申请，学院审核同意后报教务部批准，学生继续在校学习，否则一律办理退学手续。

第六条  试读工作流程：

（一）个人申请

符合试读条件的学生向学院提出申请，填写《中国矿业大学本科生试读申请表》，本人签名后提交学院教学管理办公室。

（二）专人谈话

学院须指定专人与申请试读的学生和家长面谈，明确告知试读相关政策。家长须签署《中国矿业大学本科生试读同意书》。

（三）试读审核

学院应对试读申请人进行综合评估，出具学院党政联席会意见，并报教务部审核批准。未获批准的学生，由学生所在学院下发《中国矿业大学退学通知书》，学生在收到《通知书》15个工作日内，须办理退学手续。

第七条  学院学生工作领导小组具体负责本学院学生试读工作；教务部、学生工作处负责检查监督。

第八条  学院应给每个试读学生建立试读指导和跟踪管理档案，定期跟踪试读学生的学习情况，督促学生学习。

第九条  留学生的试读工作由国际学院与相关学院参照本办法实施。

第十条  本办法自公布之日起试行,由教务部负责解释。

附件：1、中国矿业大学本科生试读申请表

2、中国矿业大学本科生试读同意书（家长）

  中国矿业大学校长办公室          2020年9月30日印发
PAGE
- 4 -